

भारत सरकार
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 5167

(दिनांक 02.04.2025 को उत्तर के लिए)

उत्तर बंगाल में केंद्र सरकार के कार्यालयों में रिक्तियां

5167. श्री राजू बिष्टः

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर बंगाल में वर्ष 2019 से केंद्र सरकार के विभिन्न कार्यालयों और संस्थानों में स्वीकृत पदों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) इन कार्यालयों में श्रेणी-वार और विभाग-वार रिक्तियों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त रिक्त पदों को भरने के लिए कोई कदम उठाए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) इन रिक्तियों को कब तक भरे जाने की संभावना है?

उत्तर

**कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री
(डॉ. जितेन्द्र सिंह)**

(क) से (घ): केंद्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/संगठनों में स्वीकृत पदों/रिक्तियों से संबंधित आंकड़ों के रख-रखाव की जिम्मेदारी, संबंधित संवर्ग नियंत्रक प्राधिकारियों की है। केंद्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों, विभागों और संगठनों में रिक्त पदों को भरने का कार्य, संबंधित संवर्ग नियंत्रक प्राधिकारियों द्वारा किया जाता है तथा यह एक सतत प्रक्रिया है। केंद्र सरकार में रिक्त पदों को संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा रोजगार मेले के माध्यम से मिशन मोड में भरा जा रहा है। पश्चिम बंगाल में विभिन्न स्थानों पर अब तक कुल 13 रोजगार मेले आयोजित किए गए हैं।
